INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

Rua Américo Davim Filho, s/n.º – Bairro Vila São Paulo – São João del-Rei – MG – CEP: 36.301-358 – (32) 3379-4500
1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

DE CAMPUS DO CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS,

REALIZADA EM 11.12.2019.

Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, no minianfiteatro do Prédio II do 1

Campus São João del-Rei do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, 2

com início às quatorze horas e quinze minutos, realizou-se reunião extraordinária do Conselho de Campus, sob 3

presidência do Substituto do Diretor-Geral do Campus, Eduardo Caliani Júnior. Estiveram presentes: os técnicos 4

administrativos Bernadete Malta Barroso, Junior Luiz Costa, Lívia Dias de Paula Porfírio e Rejane Aparecida 5

Miranda Ribeiro; e os professores Ailton Magela de Assis Augusto, Celso Luiz de Souza, Esther de Matos Ireno 6

Marques, Fabiane de Fátima Maciel, Sâmara Sathler Corrêa de Lima e Viviane Vasques da Silva Guilarduci. O 7

presidente deu início à reunião cumprimentando a todos e passou à aprovação da ata da reunião do dia 8

10/07/2019. Não havendo sugestões de alteração, passou-se à votação. Aprovada com sete votos favoráveis. A 9

seguir justificou a ausência dos conselheiros. Após isso, foram apresentados os pedidos de inclusão de itens em 10

pauta. 1. Proposta de regulamento de uso dos murais do campus. Inclusão aprovada com oito votos favoráveis. 11

Foi indicada para relatoria a conselheira Bernadete. 2. Aprovação do PPC do curso de Letras. Inclusão aprovada 12

com dez votos favoráveis. O conselheiro Ailton foi indicado para relatoria. 3. Aprovação do PPC do curso Pós-13

Técnico em Enfermagem do Trabalho. Inclusão aprovada com nove votos. O conselheiro Ailton foi indicado 14

para a relatoria. 4. Revisão do PPC do curso Técnico em Enfermagem. Inclusão aprovada com dez votos 15

favoráveis. Foi indicada a conselheira Esther para a relatoria. Passou-se, então à aprovação da pauta da reunião. 16

Ailton solicitou que os PPCs dos cursos integrados fossem discutidos no início da reunião, devido à necessidade 17

da conselheira Fabiane se retirar da reunião antes de seu término. Com dez votos favoráveis, a pauta foi 18

aprovada com a alteração solicitada. Na sequência, definiu-se o teto da reunião para as dezessete horas. Não 19

havendo pronunciamentos dos conselheiros, passou-se à ordem do dia. Item um: Aprovação da revisão dos 20

Projetos Pedagógicos de Curso dos cursos de Ensino Médio Integrado. Ailton fez a apresentação do item, 21

justificando a necessidade da discussão da matéria, e manifestou-se favorável à aprovação. Não havendo 22

questionamentos, o documento foi aprovado, com oito votos favoráveis. Item dois: Homologação das 23

Resoluções n.º 15 a 19/2019. As resoluções foram apresentadas pelo Presidente e votadas separadamente. 24

Todas foram aprovadas por unanimidade. Item três: Aprovação do Calendário Acadêmico para o ano de 25

2020. Ailton fez a apresentação do item em pauta. A seguir Bernadete apresentou questionamentos dos técnico-26

administrativos em relação ao calendário, que foram esclarecidos por Ailton. Viviane sugeriu mais uma 27

correção. Passou-se à votação do item, incluindo as correções sugeridas. O documento foi aprovado por 28

unanimidade. Item quatro: Aprovação da revisão do Projeto Pedagógico de Curso do curso de Pós-29

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

Rua Américo Davim Filho, s/n.º – Bairro Vila São Paulo – São João del-Rei – MG – CEP: 36.301-358 – (32) 3379-4500
2

Graduação em Didática e Trabalho Docente. Esther apresentou parecer favorável, redigido pela conselheira 30

Janaína de Assis Rufino, relatora da matéria. Não havendo questionamentos dos conselheiros, passou-se à 31

votação do item, incluindo as alterações sugeridas no parecer. O documento foi aprovado por unanimidade. 32

Item cinco: Definição do calendário de reuniões do Conselho de Campus para o ano de 2020. Foram 33

definidas as seguintes datas para as reuniões ordinárias do Conselho: 07/02/2020, 10/07/2020 e 04/12/2020. O 34

calendário de reuniões foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais a tratar, o presidente encerrou a 35

reunião às quinze horas e treze minutos. E, para constar, eu, Samuel de Souza Resende, secretário desta reunião, 36

lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por todos os conselheiros presentes. São João del-Rei, onze 37

de dezembro de dois mil e dezenove. 38

Eduardo Caliani Júnior:  _______________________________________________  39

Ailton Magela de Assis Augusto:  _______________________________________  40

Bernadete Malta Barroso:  _____________________________________________  41

Celso Luiz de Souza:  _________________________________________________  42

Esther de Matos Ireno Marques:  ________________________________________  43

Fabiane de Fátima Maciel:  ____________________________________________  44

Junior Luiz Costa:  ___________________________________________________  45

Lívia Dias de Paula Porfírio:  ___________________________________________  46

Rejane Aparecida Miranda Ribeiro:  _____________________________________  47

Sâmara Sathler Corrêa de Lima:  ________________________________________  48

Viviane Vasques da Silva Guilarduci:  ____________________________________  49